493. [Secunda ratio] Item.⁷ Id dicitur vere per generationem habere esse, quod vere producitur. Sed materia non producitur neque forma, quia id producitur, quod habet esse per talem productionem. Sed forma non habet esse, sed potius dat suum esse composito, et per eam formaliter est. Ergo sequitur, quod totum habet esse per generationem. Hoc⁸ est quod dicit Commentator de mente Aristotelis, quod forma non producitur, sed comproducitur. Productio enim toto composito, et id, quo formaliter est, oportet intelligi simul productum; quamvis de formis intentionalibus loquendo, posset concedi quod forma generatur, et quod forma generat, sicut late tradidit Aegidius *Quolibet* 5, q. 11. Sit secunda conclusio.⁹

494. [Secunda conclusio] Forma terminus est per se generationis, licet non sit ipsa primum quod generatur.

495. [Ratio primae partis] Quod sit ipsa per se terminus generationis, patet, quia id est per se terminus generationis, ad quem de per se tendit generatio, sicut terminus dealbationis, ad quod tendit dealbatio. Sed ad quod tendit generatio forma est, et intentio agentis est formam producere.^E

496. [Secunda ratio] Secunda pars probatur, ut in praecedenti speculatione dictum est. Forma non debet intelligi prior, sed ipsa dicitur esse toto existente composito, qua formaliter totum est; et quia in generatione compositum stat per se, et non forma, et formam eo intendit, ut compositum, ea sit, sequitur ipsam formam non esse quod primo generatur. Itaque ista duo stant simul, quod forma dicatur per se generationis terminus, et quod¹⁰ non dicatur primum quod per se generatur.¹¹

⁷ Item. *deest in M*

⁸ Et hoc *M* : Hoc *S*

⁹ quamvis... secunda conclusio *deest in M*

¹⁰ et tamen *M* : et quod *S*

¹¹ Generatur. + ¶ [Objectio] Quod si quis obiiciat contra. Illud est terminus generationis formaliter, quod per se vel per accidens generatur, sed essentia divina, seu natura divina non generatur, quia ipsa neque generat, neque generatur, ut contra abbatem Ioachin determinatum est, ergo ipsa non est generationis terminus. (In. c. *damna. de su. tri. et si. c. in marg M*) ¶ ¶ [Solutio] Nodum solvit Doctor sanctus inquiens (Thom., *In Sent.*, I, d. 5, q. 3, a. 1, ad 2 *in marg M*). Essentia non est genita in filio Dei, neque per se, neque per accidens, quia eadem est essentia in generante et in genito. Si autem essentia esset divina, tunc sequeretur necessario quod esset genita per accidens, quamvis non per se, sicut in rebus creatis. Haec sanctus Thomas. ¶ ¶ [Corollarium] Existis patet quomodo generationis terminus est essentia. Et quamvis de per accidens dicatur esse genita essentia, tamen per se terminus generationis dicitur, ad sensum supra dictum. *M*